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Zoznam použitých skratiek

AAV - Adeno asociated virus

ABL - Abelson murine leukemia viral oncogene homolog

AKT - v-akt murine thymoma viral oncogene homolog

ALL - Acute lymphoblastic leukemia

AMP - Adenosine mono phosphate

APC - Antigen presenting cells

ARG - Abl-related gene

Au-A - Aurora - A (kinase)

Bcl-2 - B-cell CLL/lymphoma 2

Bcl-xL - BCL2-like 1

BCR - Breakpoint cluster region

BFM - bróm-fenolová modrá

Cat-G - Cathepsin - G

cdc24 - Guanine nucleotide exchange factor

CML - Chronic myeloid leukemia

CML28 - Chronic myeloid leukemia 28 (antigen)

CML66 - Chronic myeloid leukemia 66 (antigen)

CMV - Cytomegalovirus

CNL - Chronic neutrophilic leukemia

CP - Coat protein

crk - Chicken tumor virus no. 10 regulator of kinase

CRKL - Crk-like

c-Myc - v-myc myelocytomatosis viral oncogene homolog

Dbl - Dbl homology

DC - Dendritic cell

DLT - Donor lymphocyte transfusion

Fak - Focal adhesion kinase

FCS - Fetal calf serum

G250 - Carbonic anhydrase IX

GAP - GTPase-activating protein

GFP - Green fluorescent protein

GRB2 - Growth factor receptor bound 2
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HAGE - Helicase antigen

HEK 293 - Human embryonic kidney cells 293

HNE - Human neutrophil elastase

HSP70 - Heat shock protein 70

hTERT - Human telomerase reverse transcriptase

IFA - Incomplete Freund's adjuvant

IRIS - International randomized study of interferon vs STI571

Jak - Janus family kinases

JUN - v- JUN avian sarcoma virus 17 oncogene homolog

Kit - v-kit Hardy-Zuckerman 4 feline sarcoma viral oncogene homolog

L2CP - L2 epitope + Coat protein

LB - Luria-Bertani (medium)

MAPP11 - Mitosis-associated phosphoprotein 11

NM23-H2 - Nonmetastasis protein 23

Pag - Phosphoprotein associated with glycosphingolipid-enriched microdomains

PBS - Phosphate buffered saline

PCR - Polymerase chain reaction

PDGF-R - Platelet-derived growth factor receptor

PI-3K - Phosphatidylinositol 3-kinase

PRAME - Preferentially expressed antigen in melanoma

PVDF - Polyvinylidene fluoride

PVP - Polyvinylpyrrolidone

RAC - Ras-related C3 botulinum toxin substrate 2

rac-GAP - rac-GTP-ase activating protein

Raf - v-raf-1 murine leukemia viral oncogene homolog 1

rAMP - rezistencia na ampicilín

Ras - Rat sarcoma

rCTB - Recombinant choleratoxin B

RHAMM - Receptor of hyaluronic acid-mediated cell motility

Rho - Rhodopsin

RPM - Rounds per minute

RPMI - Roswell Park Memorial Institute (medium)

RT-PCR - Reverse transcription-polymerase chain reaction

SDS - Sodium dodecyl sulphate
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SHC - SHC adaptor protein

SOC - Super optimal broth with catabolite repression (medium)

STAT - signal transducer and transcription activator

TAA - Tumor associated antigens

TAM - Tumor associated macrophages

TGM - Trysma-base glycine methanol

Treg - T regulačné lymfocyty

VLP - Virus-like particles

WT-1 - Wilms´ tumor
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1. Úvod

1.1 Chronická myeloidná leukémia (CML)

1.1.1. Stručná definícia CML

Chronická myeloidná leukémia (CML) je maligná choroba, vyvolaná myeloproliferačnou

klonálnou expanziou hematopoietickej kmeňovej bunky (1, 2). Má priamu kauzálnu súvislosť

so vznikom takzvaného Philadelského chromozómu a následnou produkciou jeho

špecifického chimérneho produktu, proteínu BCR-ABL(2).

BCR-ABL zasahuje niekoľko signálnych dráh a jeho transformačný potenciál je

dostatočný na malignú transformáciu kmeňovej bunky bez nutnosti kooperácie s ďalším

onkogénom. Napriek tomu, nastávajú v akcelerovanej fáze choroby aj ďalšie genetické zmeny

(3).

Bunka transformovaná fúzným génom bcr-abl sa vyznačuje zvýšenou proliferáciou a

viabilitou, zníženou diferenciáciou a adhezivitou, nezávislosťou na niektorých rastových

faktoroch, rezistenciou voči apoptóze a poruchami DNA-reparačných mechanizmov (3, 4).

1.1.2. Pohľad na históriu leukémie

Keďže je leukémia chorobou krvných buniek, netvoriacich žiadny solídny orgán, bolo jej

objavenie a definovanie viazané na vynájdenie a vývoj mikroskopickej techniky. S objavom

leukémie sú najčastejšie spájané tri mená: Donné, Bennett a Virchow.

Donné ako prvý pozoroval a popísal príznaky leukémie v roku 1844, nepublikoval ich

však až do roku 1855.

Prvá publikácia, ktorá definovala leukémiu ako samostatnú klinickú entitu, bola z roku

1845. Jej autorom bol Bennett.

O šesť týždňov neskôr vyšla Virchowova práca s názvom Weisses Blut. V nej popisovaná

choroba nápadne pripomínala pozorovania Bennetta. Práve Virchow zaviedol pojem

leukémia, čo znamená biela krv.

Ďalším medzníkom bol objav spojitosti medzi ochorením a zmenami v kostnej dreni.

Tento jav popísal a interpretoval Neuman v roku 1868, v roku 1872 definoval leukémiu ako

chorobu kostnej drene.

11

V roku 1880 Ehrlich rozdelil leukémie na základe farbenia anilínovými farbivami na dva

druhy: myeloidnú a lymfoidnú. V roku 1887 redefinoval leukémiu ako primárnu chorobu

hematopoetického systému. (5)

1.1.3. Epidemiológia, diagnostika a klinický priebeh CML

Incidencia CML je 1-2 prípady na 100 000 obyvateľov za rok. CML reflektuje okolo 15%

všetkých leukémií dospelých. Priemerný vek pacientov je 45-55 rokov (1), približne štvrtina

pacientov je staršia ako 60 rokov (2). U detí sa CML vyskytuje podstatne vzácnejšie - cca 1

prípad na 1 000 000 obyvateľov, čo tvorí 2 - 3 % všetkých leukémií diagnostikovaných u detí

(6).

CML sa vyskytuje o niečo častejšie u mužov ako u žien (50,6% vs. 49,4%) (7, 8).

Nič nenasvedčuje tomu, že by genetické predispozície mali vplyv na rozvoj CML, aj keď

niektoré HLA sú spojené s nižším, či vyšším rizikom vzniku ochorenia (9). Jediným známym

rizikovým faktorom je ionizačné žiarenie. Toto tvrdenie je podložené analýzou dát pacientov

liečených rádioterapiou a ľudí preživších atómovú katastrofu v Hirošime (3). Zvýšená

incidencia CML je aj medzi obeťami nešťastia v Černobyľi.

Prvý zachovaný záznam diagnostikovania leukémie u žijúceho pacienta s použitím

mikroskopickej techniky je z roku 1846. Fuller vtedy opakovane vyšetril krv svojho pacienta

(5). Aj v súčasnosti je väčšina pacientov diagnostikovaných pomocou rutinných krvných

testov. 40% novo diagnostikovaných pacientov vyhľadá lekára z úplne inej príčiny, a až pri

rutinnom vyšetrení krvného obrazu dochádza k stanoveniu abnormálne vysokého počtu

bielych krviniek a následnej diagnóze (10).

Klinické symptómy sú väčšinou nešpecifické – jedná sa o únavu, asténiu, úbytok

hmotnosti, pocit „plného brucha“, presýtenosti, bolesti v ľavom hornom kvadrante, nočné

potenie, subfebria, krvácavosť, bolesť kostí. Vzácnejšie aj bolesti hlavy, poškodenie sluchu, či

zraku, nauzea, anorexia, priapizmus. Pre krvný obraz je typická leukocytóza (viac ako

25x109/l), erytrocytóza, anémia, trombocytóza, bazofília. Ďalej boli pozorované

splenomegália, infiltrácia krvných buniek do pečene a hypercelularita kostnej drene (1, 2, 6,

10).

Je pochopiteľné, že presná diagnóza, len na základe krvného obrazu a nešpecifických

klinických prejavov, nie je možná. V súčasnej dobe sa preto využíva niekoľko rozličných

metodík, ktoré sú principiálne založené buď na dôkaze Philadelsfkého chromozómu, alebo na

detekcii fúzneho génu, respektíve jeho transkriptu, alebo produktu. Konkrétne ide o rozličné

[…]


dva extrémne prípady.
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Obr. 4.2. Porovnanie výsledku dvoch experimentov testujúcich prežívanie myší imunizovaných

plazmidom pBSC/bcr-abl, alebo ošetrených prázdnym plazmidom pBSC.

V jednom prípade bola pomocou plazmidu pBSC/bcr-abl navodená ochrana u 100%

imunizovaných myší, avšak nie všetky myši zo skupiny inokulovanej prázdnym plazmidom

(pBSC) vytvorili nádor. V druhom prípade síce všetky myši v negatívnej kontrole vytvorili

nádor a vytvorili ho skôr, na druhú stranu ochranný účinok plazmidu pBSC/bcr-abl bol

podstatné slabší. V oboch prípadoch bol však rozdiel signifikantný (p<0,001 a p<0,01).

Štatisticky významný rozdiel bol pozorovaný aj medzi 2 skupinami imunizovanými

pBSC/bcr-abl (p<0,05).

Tento jav bol pozorovaný takmer pri všetkých experimentoch. V snahe štandardizovať

celý proces boli nádorové bunky pripravované vždy z toho istého štoku, inokulovaná bola

vždy tá istá pasáž a vždy tou istou osobou. Napriek týmto opatreniam dochádzalo k

pozorovanej variabilite. Domnievame sa, že za variabilitu výsledkov zodpovedá

pravdepodobne aktuálny stav podávaných nádorových buniek.

Preto bolo potrebné jednotlivé experimenty vyhodnocovať vždy s ohľadom na aktuálnu

pozitívnu a negatívnu kontrolu a prípadne porovnávanie výsledkov medzi jednotlivými

experimentmi bolo potrebné robiť vždy s ohľadom na spomenutý fakt.

4.2.3 Problém s hmotnostnými pomermi proteínov produkovaných jedným µg plazmidu

Vytváranie rozličných zmesí plazmidov kódujúcich fragmenty BCR-ABL prinieslo so

sebou určité praktické problémy. Ak predpokladáme, že expresia každého testovaného

konštruktu bola približne rovnaká (teda, že gén, či jeho časť nesená plazmidom vyprodukuje

rovnaký počet molekúl proteínu, respektíve jeho časti), potom množstvo celého proteínu

vyprodukovaného jedným plazmidom pBSC/bcr-abl bolo ekvivalentné k produkcii 9
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rozdielnych plazmidov, z ktorých každý exprimuje časť sekvencie celého proteínu. Keďže

jeden "náboj" pre gene-gun obsahuje vždy iba 1 µg DNA, je zjavné, že 1 dávka zmesi

plazmidov (v extrémnom prípade až deviatich) produkovala vždy menej celkového množstva

aminokyselinových sekvencií, ako plazmid kódujúci BCR-ABL v celku. A to napriek tomu,

že plazmid, nesúci celú sekvenciu bcr-abl, je približne 2x väčší, ako plazmidy kódujúce

jednotlivé fragmenty, a teda 1 µg pBSC/bcr-abl obsahuje približne 2 krát menej kópii génu v

porovnaní s ostatnými plazmidmi. Túto disproporciu sme sa snažili zmierniť použitím 2 µg

DNA (2 nábojov) ako štandardnej dávky pri imunizácii zmesami plazmidov. Výsledky

potvrdili, že tieto kvantitatívne rozdiely nemali výraznejší účinok na imunizačný efekt.

4.2.4 Problém s overením množstva DNA v náboji

Ďalším problémom, tento krát skôr teoretického charakteru, bola neexistencia metodiky

overujúcej množstvo DNA v 1 náboji. Pri príprave sa použije 50 µg DNA na cca 50 nábojov.

Avšak už vizuálne pozorovateľný rozdiel v kvantite aj kvalite priľnutia zlatých partikulí

medzi jednotlivými nábojmi, ako aj medzi sériami vyrobených nábojov naznačuje, že nie

každý náboj musí obsahovať presne 1 µg DNA. Na druhej strane však nebola pozorovaná

priama závislosť medzi vizuálnou kvalitou náboja a výsledkom imunizácie.
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5. Záver

Výsledky experimentov je možné zhrnúť v nasledujúcich bodoch:

a) Imunizácia s vakcínou založenou na celom bcr-abl géne navodila signifikantnú ochranu

proti bunkám B210 ako aj bunkám12B1.

b) Imunizácia vakcínami založenými na fúznej oblasti bcr-abl génu nenavodila ochranu.

c) Žiadny z 9 fragmentov bcr-abl génu nebol schopný navodiť signifikantnú ochranu

porovnateľnú s imunizačným efektom celého BCR-ABL.

d) Niektoré „zmesné“ vakcíny boli schopné navodiť ochranu porovnateľnú s efektom celého

BCR-ABL.

e) Epitopy zodpovedné za navodenie efektívnej ochrany sú lokalizované v ABL časti fúzneho

proteínu; je však možné, že pri navodení protekcie zohrala úlohu aj heterogenita sekvencie

myšacieho a ľudského ABL proteínu.

f) Bola pozorovaná možná negatívna rola N-terminálneho konca BCR.

Cieľom tejto práce bolo priniesť nové informácie týkajúce sa využitia DNA vakcín pri

imunoterapii CML. Bolo ukázané, že navodenie ochrany pomocou plazmidov kódujúcich

sekvencie BCR-ABL je za určitých podmienok možné. Ďalej bolo ukázané, že za navodenie

imunitnej odpovede pravdepodobne zodpovedá viacero epitopov, a teda, že v tomto prípade

nejde o „klasický“ prípad imunizácie proti imunodominantnému epitopu. Je dôležité si

uvedomiť, že tieto výsledky boli získané na modelovom organizme, a ako také nemusia mať

univerzálnu platnosť. Na tento fakt je potrebné pamätať pri akýchkoľvek prípadných

pokusoch o aplikáciu v inom systéme, prípadne v klinickej praxi.
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