# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Génová terapie CML: Experimentálne vakcíny proti *bcr-abl*-transformovaným bunkám

**Jazyk práce:** slovenština

**Student:** Vincent Lučanský
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:**
**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. Jitka Forstová CSc.
**Členové komise:** prof. RNDr. Stanislav Zadražil DrSc.
prof. RNDr. Zdena Palková CSc.
doc. RNDr. Vladimír Vondřejš DrSc.

**Datum obhajoby:** 25.11.2010
**Průběh obhajoby:** Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

doc. RNDr. Jitka Forstová CSc.